COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL SUL DO

ESTADO DA PARAÍBA

CBH-LITORAL SUL

Ata da 3ª Reunião Ordinária do CBH-LS no ano de 2016 1

Aos seis dias do mês de dezembro de 2016, às 8h30min, no Auditório do Departamento 2

de Estradas e Rodagem – DER, situado na Av. Ministro José Américo de Almeida s/n, 3

João Pessoa - PB, realizou-se a 3ª Reunião Ordinária do Comitê das Bacias 4

Hidrográficas do Litoral Sul – CBH-Litoral Sul do ano de 2016, com a presença dos 5

membros deste Comitê abaixo assinados, para tratar de uma pauta, previamente, 6

encaminhada. Após checado o quorum, a Sra. Maria Edelcides Gondim de 7

Vasconcelos (Representante do IFPB), presidente do CBH-Litoral Sul, deu início à 8

reunião e leu a pauta a ser tratada: 1. Informes da Diretoria; 2. Aprovação da ATA 9

da Reunião anterior; 3. Proposta de aplicação dos recursos da cobrança pelo uso 10

da água bruta (Sra. Maria Betânia – Gerente Executiva de Cobrança da AESA); 4. 11

Discussão e deliberação sobre a proposta de aplicação dos recursos da cobrança 12

pelo uso da água bruta apresentada; e 5. Encerramento. Em seguida passou para os 13

informes da diretoria. A Sra. Maria Edelcides informou que o processo eleitoral para 14

renovação dos membros do CBH – Litoral Sul teve as inscrições prorrogadas mais uma 15

vez, devido a muitos prefeitos não terem sido reeleitos e a comissão acordou aumentar o 16

prazo para que depois de empossados os prefeitos eleitos possam fazer a inscrição para 17

concorrer a uma vaga no CBH-LS; apresentou o calendário com as novas datas e 18

acrescentou que toda documentação do processo eleitoral estão disponíveis no site da 19

AESA e no Portal Águas da Paraíba, e esse portal é só voltado para as ações dos 20

comitês estaduais da Paraíba; frisou a importância de todos acessarem o portal e 21

também os membros podem sugerir notícias. Também informou que o Fórum Paraibano 22

de Comitês todo ano promove o Encontro Estadual de Comitês de Bacias Hidrográficas, 23

e que sempre era realizado antes do Encontro Nacional de Comitês de Bacias 24

Hidrográficas Mas, excepcionalmente este ano teve que ser realizado depois, porque o 25

encontro nacional ocorreu no mês de julho, quem representou o CBH – Litoral Sul no 26

Encontro Nacional foi o Sr. Siese de Meer. Este ano o V Encontro Estadual dos 27

Comitês de Bacias do Estado da Paraíba vai ser realizado no dia 13 de dezembro de 28

2016, no hotel Netuanah, e vai ter a participação do Superintente de Aracajú que irá 29

apresentar a situação dos comitês do seu Estado. Também vai ter uma mesa redonda 30

sobre Pagamento por Serviços Ambientais e na oportunidade convidou todos os 31

presentes a participarem do evento. Por fim, informou que o comitê já está trabalhando 32

na documentação para adesão ao Procomitê, que é um programa voltado para 33

fortalecimento do comitê. Passou para o segundo ponto de pauta. 2. Aprovação da 34

ATA da Reunião anterior: depois da leitura a Sra. Maria Edelcides submeteu a ata à 35

aprovação do plenário, sendo aprovado por todos os presentes. 3. Proposta de 36

aplicação dos recursos da cobrança pelo uso da água bruta (Sra. Maria Betânia – 37

Gerente Executiva de Cobrança da AESA): A Sra. Maria Betânia (Gerente 38

Executiva de Cobrança da AESA) explicou como se deu o processo da elaboração da 39

proposta do plano de aplicação da cobrança, que foi elaborado em parceria com as 40

diretorias dos três comitês, depois passou para a diretoria da AESA, para então ser 41

                COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL SUL DO

ESTADO DA PARAÍBA

CBH-LITORAL SUL

apresentada aos comitês, e começou a apresentar programa por programa e o valor 42

destinado a cada um. Ainda acrescentou que o plano de aplicação da cobrança foi 43

elaborado a partir do Plano Estadual de Recursos Hídricos e do decreto da cobrança. O 44

Sr. Joacy Mendes – Diretor Administrativo da AESA acrescentou que o saldo da 45

implantação da cobrança na Paraíba está sendo positivo e a legislação prevê que o plano 46

de aplicação dos recursos da cobrança seja construído junto com os comitês e enfatizou 47

que é a melhor forma de fazer, porque os membros dos comitês conhecem mais a 48

realidade da bacia. Então é muito importante a contribuição de todos nesse processo de 49

construção de propostas e por se tratar de recurso público, a aplicação vai ter que ser 50

pauta na legislação de licitação. Ainda informou que o Presidente da AESA conseguiu 51

recursos junto ao Ministério da Integração para atualização do Plano Estadual de 52

Recursos Hídricos. O Sr. Waldemir Azevedo – Diretor de gestão e Planejamento e 53

Estratégico da AESA sugeriu que as ações fossem concentradas em no máximo três 54

programas, ao invés de fazer várias ações, assim o resultado será mais efetivo. Passou 55

para o quarto ponto de pauta. 4. Discussão e deliberação sobre a proposta de 56

aplicação dos recursos da cobrança pelo uso da água bruta apresentada: A Sra. 57

Maria Edelcides colocou a proposta do plano de aplicação dos recursos da cobrança em 58

votação, sendo aprovada por todos os presentes. A Sra. Silene Ximenes sugeriu que as 59

ações só fossem executadas depois da aprovação do comitê. Nada mais havendo a tratar 60

eu, João Paulo Neto, secretário desta plenária, lavrei a presente ata que vai com lista de 61

presença anexa. 62

 63

Poder Público Federal

Titular Suplente

Silene Lima Dourado Ximenes Santos

FUNASA

VAGO

Poder Público Estadual

Titular Suplente

Guilherme do Nascimento Soares

EMATER

George Sabóia Marinho Lúcio

Defesa Civil

João Carlos

SUDEMA

Flávio Isaac Ferreira Gomes

SEDAP

Poder Público Municipal

                COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL SUL DO

ESTADO DA PARAÍBA

CBH-LITORAL SUL

Titular Suplente

Edielson Nunes dos Santos

Câmara Municipal de Alhandra

Vago

Júlia Nazário de Abreu Cavalcanti

Prefeitura Municipal de Caaporã

 Laelson Albuquerque

Prefeitura Municipal de São Miguel de

Taipú

Gentil Alves Pereira Filho

Prefeitura Municipal de João Pessoa

Vago

Glauco Morais

Prefeitura Municipal de Santa Rita

Graça Carvalho

Prefeitura Municipal de Cruz do

Espírito Santo

Sociedade Civil

Titular Suplente

Juscelino Silva de Souza

Assoc. dos Povos Indígenas do Litoral Sul da

Paraíba

Vago

Siese de Meer

Associação Comercial Ind. e de Serviços de

Conde-PB

Givaldo Freire de Oliveira

 E.E.E.F.M. João da Cunha Vinagre

Reis

João Paulo Neto

CREA-PB

Luís Augusto de Lima Santos

ASPLAN

Domingos de Lélis Filho

FAEPA

 Nadja Nara Gomes de Morais

FAEPA

Maria Edelcides Gondim de Vasconcelos

IFPB

Vago

Gilvan de Franca Cavalcante

Sind. Dos Trab. Rurais de Caaporã

Vago

                COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL SUL DO

ESTADO DA PARAÍBA

CBH-LITORAL SUL

Sérgio Marcos de Andrade Ferreira

Sind. Trab. Na Agric. Familiar de Alhandra,

Caaporã e Pitimbu – SINTRAF

 Vago

Sandra Alves de Oliveira

Sind. Trab. Rurais de Cruz do Espírito Santo

Vago

Usuários de água

Titular Suplente

Mírian Flávia de Lira

Agro Industrial Tabu S.A.

Alexandre Bandeira Melo

Agro Industrial Tabu S.A.

Genaldo Henriques de Andrade Júnior

Alpargatas S/A

Vago

Cogézio de Jesus do Nascimento Vago

Emmanuel Nazareno da Costa Lima

Companhia de Água e Esgotos da Paraíba -

CAGEPA

Thiago de Sousa Pessoa

Companhia de Água e Esgotos da

Paraíba - CAGEPA

Júlio Saraiva Torres Filho

Coteminas S/A

Vago

Simão Pedro de Sousa Aragão Marques

Companhia de Bebidas das Américas -

AMBEV S.A.

Vago

José Augusto dos Santos

Edivânia da Silva Gomes

Valéria de Cássia Morais Silva

Renata Gabriel

Elizabeth Porcelanato Ltda

Vago

Robinson Noronha Ramos

Refrescos Guararapes Ltda

Vago

                COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL SUL DO

ESTADO DA PARAÍBA

CBH-LITORAL SUL

Severino Pereira da Silva Vago

 64